s. B.

Wei-

Weisung / ohne Process abzuholzen / & s. seqv. und lieben also verbis: Die Güte iedesmahl vor den Process mit Freiheit versucht von dem Richter Mittel zu gütlichen Composition ex officio vorgeschlagen. Concordat Ordin. Judic. Saxo - Gothana part. 2. c. 6. §. 310. Nach dem der Richter entweder in der Summarischen Verhör / oder sonst alle circumstantias facti wohl eingewonnen; soll Er vor Ertheilung des Bescheids bey aller Gelegenheit zwischen den Parteien / so viel möglich / und wo eines Theils Recht nicht zu klage ist / gütlichen Vergleich suchen / und beyden die aus Fortsetzung des Processes entstehende Gefahr und Schaden wohl präsentieren / und an ihm nichts ermangeln lassen / was zu Vergleichung der Partheyen dienlich sehn möchte.

## XIV.

*Quia vero personarum causa Jus constitutum, s. ult. Inst. de J. N. G. & C. igitur, sicuti in aliis, ita quoque prius de personis, subjecto tractationis nostræ, erit agendum. Constituunt vero illud Judicantes & Litigantes. Judicantes in alleg. Recess. Imp. & Process. Saxon. intelliguntur per vocem: Richter / Litigantes per verba: die Partheyen. Quare primo loco sermo nobis erit de Judicibus, posteriori de partibus litigantibus. Nomen vero Judicis, summo Magistratui olim tributum, ut inter alia constat ex 1. Samuel. 8. vers. 20. C. Regum 23. Caus. 23. qu. 5. Hodie vero etiam inferioribus Magistratibus tribui consuevit. Crecente enim Republ. & litium multitudine in hoc corruptæ naturæ statu indies invalescente, is, quia per eum omnia expediri non poterant, coactus fuit, Judices, qui lites secundum Juris ordinem audirent & definirent, constituere, eosque jurisdictionis augmento honorare. Crediderunt enim Principes, eos, qui ob singularem industriam, fidem atque gravitatem ad hujus officii amplitudinem suissent evecti non aliter judicaturos esse pro sapientia ac luce dignitatis suæ, quam ipsi forent judicaturi, arg. l. un. ff. de Offic. Praef. Prætor. Et rectè, dum in aliis etiam partibus illorum officium occupatur, gravioribusque negotiis ut-*

plurimum involuti sunt, litibus ubi vis locorum in propria persona interesse nequiverunt, hinc exemplo magni illius, in populo Israelitico LLatoris, Moysis, aliis hanc curam recte demandarunt. Quamvis enim ille à Deo donis ferè divinis exornatus fuerit, ut S. quoque pagina de eo testetur, non surrexisse post ejus obitum Prophetam tantum in Israel, solus tamen sufficiens ad gubernacula Reipubl. non extitit.

## XV.

Probè autem hic notandum, quod Jurisdictionis à summo Principe, tanquam à fonte uberrimo ac perenni oriatur, & jure proprio ab eo exerceatur, ab aliis verò, ad quos, ceu rivulus quidam, dimanat, jure alieno, quo collimant verba Ordinat. Process. Sax. alleg. tit. §. besonders aber wollen wir alle diejenigen/so entweder an unser statt/oder ihre von uns ihnen verliehenen Gerichte besitzen/hiermit gnädigst und ernstlich ermahnet haben. Hinc quoque dividi solet Iudex in Ordinarium & Extraordinarium. Ordinarius est, qui non ab alio Magistratu dependet, sed proprio Jure potestatem judicandi habet, ut hodie sunt Imperator, Reges, Electores, Duces, Comites. Extraordinarius, qui non proprio suo jure, sed ab alio superiore potestatem judicandi habet. Quod sit si vel superior iudex alicui causæ cognitionem commiserit, ut sunt Commissarii, vel si partes in alicujus personam consenserint, ut sunt arbitrii compromissarii. Non enim rejiciendum est illud Politicorum monitum, à Platone, ut perhibent, olim prolatum: prius per amicos tentandam esse concordiam inter cives, antequam lis in judicium deferatur.